
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 51     del  23-07-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di luglio alle ore 19:30,  nella Sede Comunale, convocata nei

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO A
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

ESAME RICHIESTA AVV. VERUSKA CROCETTI AMMINISTRATORE
SOSTEGNO A.M.A. - PROVVEDIMENTI.

Ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di dare indirizzo ai competenti uffici comunali di compartecipare, sulla base della normativa in
materia meglio evidenziata nell’allegato documento istruttorio, sulla spesa della retta della persona
generalizzata nella nota acquisita al protocollo di questo Ente al n. 2917 in data 14 maggio 2019.

Il responsabile del servizio interessato provvederà con propri atti a quanto necessario per
l’attuazione del presente provvedimento.

Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e con le modalità
stabilite dall’articolo 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

Quindi, con successivi voti, unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

DICHIARA

il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo134, comma 4, del D.Lgs
18.08.2000, n.267 al fine di permettere al responsabile del servizio di adottare quanto prima gli atti
di propria competenza.



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Legge n. 328/2000;
L.R. n. 32/2014.

MOTIVAZIONE

Nell'ambito dell'organizzazione amministrativa comunale i servizi sociali hanno il compito di
affrontare le situazioni di disagio dei cittadini e realizzare nel territorio comunale il sistema
integrato di interventi e servizi necessari per rispondere alle diverse esigenze dei cittadini stessi, in
un'ottica di accoglienza, solidarietà e promozione del benessere individuale e sociale.

Pertanto il Comune è chiamato a promuovere, tra le altre cose, interventi per favorire una qualità di
vita apprezzabile per la persona anziana o adulta a rischio di emarginazione che non abbia un
nucleo familiare adeguato al proprio mantenimento e che si trovi in condizioni personali,
economiche e reddituali tali da non poter provvedere autonomamente e in maniera appropriata alla
propria condizione di vita.

Il comma 4 dell’articolo 6 della Legge n. 328/2000 dispone che “per i soggetti per i quali si renda
necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il comune nel quale essi hanno la
residenza prima del ricovero preventivamente informato, assume gli obblighi connessi all’eventuale
integrazione economica".

La Legge Regionale n. 32 del 01 dicembre 2014 "Sistema regionale integrato dei servizi sociali a
tutela della persona e della famiglia" stabilisce che i Comuni:

- sono titolari delle funzioni e dei compiti concernenti l’attuazione degli interventi, dei servizi e
delle prestazioni sociali a livello locale;
- concorrono alla programmazione del sistema integrato dei servizi sociali ed esercitano le funzioni
di progettazione del sistema locale dei servizi mediante il piano di ambito territoriale sociale, in
coerenza con la programmazione sociale e socio-sanitaria regionale;
- l’assistito partecipa al costo delle prestazioni sulla base di livelli differenziati per reddito e
patrimonio definiti con deliberazione della Giunta regionale secondo la normativa statale in materia
di ISEE;
- agli assistiti è garantito il mantenimento di una quota del proprio reddito per il soddisfacimento
delle esigenze di vita secondo le disposizioni stabilite dalla Giunta regionale;
- i servizi di tipo residenziale sono a carico del Comune di residenza nel cui territorio si è
manifestata la necessità dell’intervento anche in caso di mutamenti successivi del luogo di
residenza dell’assistito o di erogazione della prestazione.

L’Avv. Veruska Crocetti di Fermo ha inviato una nota, acquisita al protocollo di questo Ente in data
14 maggio 2019, al n. 2917, nella sua veste di Amministratore di Sostegno di un cittadino residente
a Servigliano, le cui generalità si omettono i fini del rispetto della privacy, con la quale chiede la
compartecipazione del Comune di Servigliano sulla retta sostenuta per la casa di Riposo “Serenity
House” di Montegrimano Terme (PU) e a tal fine fa presente quanto segue:

- il predetto cittadino è stato trasferito presso la predetta casa di Riposo dal mese di febbraio 2019;
- lo stesso cittadino è titolare di pensione di invalidità (Cat. INVCIV n. 07011688) la cui prima
mensilità verrà accreditata solamente nel mese di maggio 2019;
- che tenuto conto della situazione economica prima evidenziata è evidente l’impossibilità da parte



4

dell’amministratore di sostegno di provvedere al pagamento integrale della retta giornaliera che
ammonta ad € 120,57;
- l’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) del nucleo familiare è pari ad € 0,00.

La Legge n. 328/2000 e la L.R. n. 32/2014 pongono in capo all'ente locale, l'obbligo di contribuire
economicamente all'integrazione della retta di ricovero.

Si rende quindi necessario provvedere all'integrazione della predetta retta.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Tutto ciò premesso;

Visto il D.L.GS. n.267/2000;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di dare indirizzo ai competenti uffici comunali di compartecipare, sulla base della normativa in
materia prima evidenziata, sulla spesa della retta della persona generalizzata nella nota acquisita al
protocollo di questo Ente al n. 2917 in data 14 maggio 2019.

Il responsabile del servizio interessato provvederà con propri atti a quanto necessario per
l’attuazione del presente provvedimento.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 22-07-2019

ESAME RICHIESTA AVV. VERUSKA CROCETTI AMMINISTRATORE
SOSTEGNO A.M.A. - PROVVEDIMENTI.

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MALASPINA LUCIA

Firmato

PARERE:

5

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO



6

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 25-01-2020 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 23-07-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 25-01-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n. in data            ai signori Capigruppo Consiliari, ai sensi
dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 25-01-2020

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


